
CADERNO 7  3SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2013

cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática para 
atender a secretaria Municipal de Assistência Social, vigência de 
25 de abril á 31 de dezembro de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 004/2013 da empresa 
IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 
12.665.218/0001-44, no valor de R$ 6.300,00, vencedora 
do Pregão Presencial nº 001/2013, cujo objeto é a aquisição 
de equipamentos de informática para atender a secretaria 
Municipal de Assistência Social, vigência de 25 de abril á 31 de 
dezembro de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 005/2013 da empresa E. 
LOPES LOBATO ME, CNPJ nº 10.764.406/0001-02, no valor 
de R$ 1.960,00 vencedora do Pregão Presencial nº 001/2013, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática para 
atender a secretaria Municipal de Educação, vigência de 25 de 
abril á 31 de dezembro de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 006/2013 da empresa 
IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 
12.665.218/0001-44, no valor de R$ 11.500,00, vencedora do 
Pregão Presencial nº 001/2013, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos de informática para atender a secretaria Municipal 
de Educação, vigência de 25 de abril á 31 de dezembro de 2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 007/2013 da empresa E. 
LOPES LOBATO ME, CNPJ nº 10.764.406/0001-02, no valor de 
R$ 9.330,00, vencedora do Pregão Presencial nº 001/2013, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática para 
atender a secretaria Municipal de Saúde, vigência de 25 de abril 
á 31 de dezembro de 2013.
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 008/2013 da empresa 
IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 
12.665.218/0001-44, no valor de R$ 15.900,00, vencedora do 
Pregão Presencial nº 001/2013, cujo objeto é a aquisição de 
equipamentos de informática para atender a secretaria Municipal 
de Saúde, vigência de 25 de abril á 31 de dezembro de 2013. 
Dayanne do S. Dos S. Santos - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518380

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº.018/2013

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO, CNPJ: 
34.671.016/0001-48. CONTRATADA: REGINA MONTEIRO 
FILHO - ME CNPJ: 12.726.057/0001-51 Fundamento Legal: 
Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório 
nº. 016/2013 na modalidade CONVITE nº. 002/2013. OBJETO: 
aquisição de gêneros alimentícios para o reforço alimentar 
programa do 2º tempo, conforme convênio nº 741530/2010, 
Data da Assinatura contrato: 15/04/2013, vigência: até 31 
de dezembro de 2013 com valor global previsto estimado do 
presente contrato é de R$ 16.100,92 (Dezesseis Mil e Centos 
Reais e Noventa e Dois Centavos). Pau D’Arco – PA, 20 de 
março de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518384

Processo Licitatório n°107/2013-CPL
1°  Termo  Aditivo ao Edital da Tomada de Preço n°  

002/2013
Fica aditado o referido Edital, para constar que:
1.1- O item 12.1.6 - f passa a ter a seguinte redação:  
“Declaração do Responsável Técnico pelos trabalhos de 
que não possui vínculo empregatício com o serviço público 
municipal de Canaã dos Carajás.”
1.2 - O item 1.4 da planilha orçamentária – Anexo X – k.1 passa 
a ter a seguinte redação: “Limpeza de terreno - Qtde. 7.800 
m² ”.
1.3 - O item 1.6 da planilha orçamentária – Anexo X – k.1 passa 
a ter a seguinte redação: “Locação convencional de obra - 
Qtde. 700 m² ”
1.4 - O item 2.2 da planilha orçamentária – Anexo X – k.1 passa 
a ter a seguinte redação: “Aterro apiloado - Qtde. 18,93 m³ ”
1.5 - O item 9.1 da planilha orçamentária – Anexo X – k.1 passa 
a ter a seguinte redação: “Estrutura metálica para cobertura 
em fibrocimento - Qtde. 880 m² ”
1.6 – Fica eliminado da planilha orçamentária – Anexo X – k.1 o 
item 9.5 – “Cobertura em estrutura metálica”
1.7 – Fica adiada a data de abertura do certame para dia 
14/05/2013 às 08h: 30 min., no mesmo local
1.8 - Continuam em vigor todos os demais itens do edital 
original.  Douglas Ferreira Santana; Presidente Comissão P. de 
Licitação; Portaria 309/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518389

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2013 – Repetição do Pregão 
003/2013- SEMTRAS.

OBJETO: Aquisição de Frutas e Verduras.
ABERTURA: 10 de Maio de 2013 às 09:00 horas na SEMDE.
O Edital pode ser adquirido no site: www.santarem.pa.gov.br
Santarém-Pará, 26 de Abril de 2013.
Roberto César Lavor dos Santos
Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518262

ESTADO DO PARÁ
O Prefeito Municipal de Nova Timboteua admitiu através do 
Decreto nº 056/2013 de 27 de Março de 2013 o Advogado 
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, 
classificado em 3º lugar no Concurso Público C02 para o cargo 
de Advogado.
LUIZ CARLOS CASTRO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518311

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI torna público o 
FRACASSO da Chamada Pública 001/2013 que teve por objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, e a 
ABERTURA da Chamada Pública 002/2013 que tem por objeto 
a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
a merenda escolar do município de Peixe-Boi que acontecera 
no dia 03/05/2013 às 08:00h, na sede Prefeitura Municipal. 
SOBRE A Égide das leis 11.947/09, resolução/cd/fnde Nº 38, de 
16 de julho de 2009,  LEI Nº 11.326, de 24 de julho de 2006, 
lei 12.188/10, subsidiada pela Lei de Licitações e Contratos 
8666/93. Prefeito Antônio Mozart Cavalcante Filho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 004/2013-SEMED
O Município de Tucuruí, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações e Lei n.º 10.520/02 torna público que realiza-
rá licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2013-SE-
MED, Menor Preço Global Por Lotes, com abertura para o dia 
15/05/2013 às 09:30hs. horário de Brasília. Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada para o fornecimento de Materiais 
Didáticos, Expediente e Limpeza para atender a necessidade da 
Sede da Secretaria Municipal de Educação e Escolas da Zona 
Urbana e Rural deste Município, por um período de 12 meses. 
O Edital estará disponível na sede da PMT, sito à: Travessa Rai-
mundo Ribeiro de Sousa nº 01, Bairro: Centro Tucuruí-PA, sala 
de Licitações. Tucuruí (PA), 26 de abril de 2013. Sidney José 
Vaz Rodrigues - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518348

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. O Secretario Municipal de 
Educação da Prefeitura Municipal de São Joao do Araguaia, 
resolve HOMOLOGAR o ato de ADJUDICAÇÃO proferido 
pelo Pregoeiroao resultadodo Pregão 001/2013-PMSJA-CPL, 
paraAquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis e Perecíveis 
para compor o Cardápio de Alimentação da Merenda Escolar–
PNAE, durante o ano de 2013, requerido pela Secretaria 
Municipal de Educação, em favordas empresas BATISTA E 
COELHO LTDA., CNPJ N.º 07.321.315/000180,valor total deR$ 
180.685,40 (cento e oitenta mil, seiscentos e oitenta e cinco 
reais e quarenta centavos) e Empresa GAMELEIRA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA CNPJ N.º 03.687.304/0001-67, valor total deR$ 
104.938,40 (cento e quatro mil, novecentos e trinta e oito reais e 
quarenta centavos). Luzenildo Silva – Sec. de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518350

REAVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
020/2013/CPL//PMM, tipo preço. Data do certame: 
10/05/2013 às 10h00 (Horário de Brasília). Objeto: aquisição 
de veículos, requisitado pela Secretária Municipal de Gestão 
Fazendária. Integra do Edital disponível na Sede da CPL/PMM, 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
1298, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@
maraba.pa.gov.br. \ Lucimar da Conceição Costa de Andrade 
- Pregoeira Municipal.
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
044/2013/CPL/PMM, tipo menor preço. Data do certame: 
10/05/2013 às 11h00. Objeto: Serviços de impressão de 
formulários escolares, requisitados pela SEMED. Integra 
do Edital disponível na Sede da CPL/PMM, Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min 
às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. 
Georgeton R Morais – Pregoeiro.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 036/2013/CPL/PMM, tipo 
menor preço. Data do certame: 14/05/2013 às 10h00 (Horário 

de Brasília). Objeto: registro de preços para eventual aquisição 
de material de informática, periféricos e eletrônicos, requisitado 
pela Secretaria Municipal de Administração.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2013/CPL/PMM, tipo 
preço. Data do certame: 16/05/2013 às 10h00 (Horário de 
Brasília). Objeto: registro de preços para eventual aquisição 
de combustíveis, requisitado pela Fundação Casa da Cultura de 
Marabá. Integra do Edital disponível no sítio www.comprasnet.
gov.br; Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min às 14h00min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Preg.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518353

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
007/2013. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios 
destinados ao atendimento dos programas sociais, dia 09.05.13, 
as 09h00min.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2013. Objeto: aquisição de 
material esportivo; permanente; cama, mesa e banho, copa 
e cozinha, descartável, expediente e limpeza destinados ao 
atendimento dos programas sociais, dia 10.05.13, as 09h00min. 
Os editais estará disponível na sede desta PMSIP, à Av. Barão 
do Rio Branco, 1060-Centro, de segunda à sexta-feira, de 08 às 
14hs. a partir de 26.04.13.
AVISOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 10/13-PMSIP. 
Contratada: Asp-Automação, Serv. e Prod. de Informática Ltda. 
Objeto: Implantação e manutenção do sistema de contabilidade.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 11/13-PMSIP. 
Contratada: Conexão Com. e Serv. de Inf. Ltda-Me. Objeto: 
Implantação e manutenção do sistema Tributário e de NF-e.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 12/13-PMSIP. 
Contratada: layout informática proc. de dados s/c ltda. Objeto: 
Implantação e manutenção do sistema de Folha de Pagamento, 
ambos com fundamento no art. 25, II, § 1° da Lei 8.666/93 e 
alterações.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/13. A Prefeitura Municipal 
de Santa Izabel do Pará/PA, com sede na Av. Barão do Rio 
Branco, 1060-Centro, representada pelo Prefeito Municipal, Sr. 
GILBERTO PESSOA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
determinar a DISPENSA DE LICITAÇÃO na contratação da 
empresa COSTA & PAES LTDA, que tem por objetivo os serviços 
de edições técnicas e oficiais com fundamento no art. 24, inciso 
XVI da Lei 8.666/93 e alterações.

        GILBERTO PESSOA - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518248

Aviso de Licitação
PREGÃO PRESENCIAL 128/2013. Aquisição de Combustível e 
Lubrificante, para atender as secretarias: SEMAPLAN, SEMAGOV, 
SEMFI, SEMOB, SEMTUR, SEMMAS, SEMAGRI. Abertura: 
15/05/2013 às 14h30m.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no 
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário 
das 7h30m às 12h00m. HARLENILSON MATOS DA SILVA - Chefe 
Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518411

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N°012/2012
A SEMED torna pública a Revogação do Pregão Presencial 
n°012/2012, destinado a Contratação de serviço de transporte 
escolar das rotas desertas do PP001/2013 e, das novas rotas de 
atendimento dos alunos da rede municipal de ensino, vide art. 
49 da Lei n°8.666/93.

Maria Irene Escher Boger
Secretária Municipal de Educação

.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518414
Pregão Presencial 008/2013 –PMM–PP Aquisição de óleos 
lubrificantes e filtro de óleo para atender a Prefeitura municipal 
de Marituba/PA, secretarias e fundos.  Data de abertura: 
10/05/13 as 09:00 hs. Pregão Presencial 009/2013-PMM-
PP aquisição de empresa especializada em manutenção 
preventiva e corretiva em veículos leves e pesados, máquinas 
e equipamentos para atender a prefeitura municipal de 
Marituba/Pa e secretarias. Data de abertura: 10/05/13 às 
11:00 hs. Pregão Presencial 010/2013- PMM-PP Contratação 
de empresa especializada para coleta de lixo hospitalar para 
atender a secretaria municipal de saúde e fundos. Data de 
abertura: 10/05/13 às 14:00 hs. Valor do edital: R$ 50,00. 
Retirada do edital das 08:00 às 13:59 hs. Setor de licitação e 
contratos na BR 316 s/nº KM 13, bairro: centro.
Ord. Desp: Wildson Araújo de Mello – Prefeito Municipal


